
5
گذر

سیف: 
داشتن حساب دلاری ممنوعیت ندارد

خبرانلاین: رئیس کل بانک مرکزی با تأکید  �
بر حفظ شیب ملایم نرخ ارز در سال های اخیر 
گفت: بانک مرکزی از تغییرات هیجانی نرخ ارز 

جلوگیری می کند. 
ولی االله سیف در نشست شورای گفت وگوی 
دولت و بخش خصوصی با اشاره به طرح دولت 
در اعطای تسهیلات ۱۶ هزار میلیارد تومانی به 
هفت هزار و ۵۰۰ واحد تولیدی گفت: برنامه نظام 
بانکی برای حمایت از بنگاه های کوچک و متوسط 

نتایج مثبتی به همراه خواهد داشت. 
رئیس کل بانک مرکزی در حاشیه جلسه 
شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی که 
در اتاق بازرگانی ایران برگزار شد، درباره آخرین 
وضعیت لغو تحریم های دلاری ایران که اخیرا 
از سوی وزارت خزانه داری آمریکا اعلام شده 
است، عنوان کرد: هم زمان با سند برجام سؤالاتی 
مطرح شد و راهنمایی هایی به عمل آمد که منجر 
به صدور بیانیه ای از سوی افک شد. به گفته 
سیف برخی ابهامات به صورت کامل در رابطه 
با سؤالاتی که برای بانک های بین المللی وجود 
داشت، به صورت شفاف پاسخ داده نشده بود، اما 
این ابهامات به تدریج در مذاکراتی که با بانک ها 
داشتیم، شفاف و روشن تر شد و همچنین در 
جلساتی که دوستان ما در وزارت خارجه با افک 
داشتند، مسائل به صورت کامل بررسی و برای 
طرف مقابل توضیح داده و نهایتا این بیانیه جدید 
صادر شد. رئیس کل بانک مرکزی تأکید کرد: این 
بیانیه جدید هیچ تصمیم جدیدی نیست به جز 
رفع ابهاماتی که پیش تر وجود داشت، در حقیقت 
کارکردن با دلار محدودیت هایی دارد و برای ما 
هم اینکه با دلار کار نمی کنیم مشکل بزرگی 
نیست، اما باید پیش بینی می شد که با تبدیلات 
دلاری و داشتن برخی دریافت های دلاری به چه 

ترتیبی مواجه شویم. 
سیف خاطرنشان کرد: براساس سند برجام، 
داشتن حساب دلاری ممنوعیت ندارد و دستور 
پرداخت دلاری هم می تواند از حساب دلاری 
انجام شود و اخیرا تمام این جنبه های جدید را در 
بخش نامه ای که به بانک ها دادیم شفاف کردیم 
و توضیحات لازم را به بانک ها دادیم تا بانک ها 
بتوانند به صورت شفاف تر در مذاکرات شان با 

بانک های طرفشان از این موارد استفاده کنند. 

خبر

اقتصاد

پورابراهیمی: 
کارت های بازرگانی، ۸ هزار میلیارد 

تومان بدهی مالیاتی دارند
مهر: رئیس کمیسیون ویژه اقتصادی مجلس  �

با اشاره به مصوبه اخیر مجلس درباره شفافیت 
اطلاعاتی بنگاه های عمومی گفت: تجدیدنظر در صدور 
کارت های بازرگانی در دستور کار مجلس قرار دارد. 
به گزارش خبرنگار مهر، محمدرضا پورابراهیمی در 
نشست شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی 
با بیان اینکه یکی از موضوعاتی که رئیس کل بانک 
مرکزی هم به آن اشاره کرد، صدور کارت بازرگانی 
است که در حقوق گمرکی و مالیات مرتبط با واردات 
کالا در کشور مشکلاتی را ایجاد کرده، گفت: تجدیدنظر 
در نحوه صدور کارت های بازرگانی در دستور کار 
کمیسیون اقتصادی مجلس قرار دارد. وی افزود: 
هشت   هزار  میلیارد تومان بدهی مالیاتی ناشی از 
کارت هایی است که به صورت اجاره ای یا هویت های 
نامعلوم هستند و امکان وصول ندارند. وی با اشاره 
به اینکه در راستای لزوم ایجاد شفافیت اقتصادی در 
کشور کار بزرگی در مجلس نهم انجام شد، افزود: 
ما لزوم افشای صدور مالیات های بنگاه ها، مجموعه 
بنگاه های خیریه، مجموعه نهادهای عمومی، نهادهای 
انقلاب اسلامی و نیروهای انتظامی را در اصلاحیه 
اصل ۴۴ قرار داده بودیم و این هفته اصلاحیه مربوط 
به مصوبه مجلس نهم در مجلس دهم نهایی شد. 
رئیس کمیسیون ویژه اقتصادی مجلس ادامه داد: این 
اصلاحیه به این شکل است که در راستای کمک به 
ارتقای توانمندی اقتصادی کشور و شفافیت اطلاعات 
اقتصادی، مجموعه بنگاه های متعلق به این اسامی 
که در قانون اصل ۴۴ ریز اسامی آنها وجود دارد، 
مکلف هستند که صورت های مالی را نزد سازمان 
بورس افشا کنند. غلامرضا تاج گردون نیز در نشست 
شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی با بیان 
اینکه قوانین مجلس پس از تصویب در فرایند اجرا 
با مشکل روبه رو می شوند، گفت: در آسیب شناسی  
صورت گرفته در قانون اخیر که تحت عنوان احکام 
دائمی برنامه های توسعه است، دو مصوبه نسبتا خوب 
برای اتاق بازرگانی و شورای گفت وگو تصویب شده 
است. وی افزود: مهم ترین موضوع این است که برخی 
مواقع اعضای اتاق بازرگانی اعلام می کنند که ضمانت 
اجرائی این مصوبات چیست، تصویب کردیم مواردی 
در این شورا مطرح شده و به تصویب می رسد، در 
مدت یک ماه در هیأت وزیران مطرح شده و به تصویب 

رسیده یا اصلاح شود. 
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همه دلواپسي هاي اقتصاد ایران
شاخص اعتماد مردم به یکدیگر از ۲۴درصد در سال ۸۳ ، به ۸ درصد در سال ۹۱ رسیده است

مشکلات اقتصادی کشور آنچنان عیان است که 
هرگونه کوششی برای پنهان کردن این مشکلات بیهوده 
است. بدون شک برخی از این مشکلات به تحریم های 
بین المللی بازمی گردد، اما خود تحریم ها ناشی از سیر 
نابخردی در جهانی است که برای هر مشکلی می توان 

راهکاری مناسب یافت. 
در جهان پیشرفته کنونی برای محاسبه توانمندی 
اقتصادی کشورها، از شاخص های متنوع و متعددی 
استفاده می شود، اما مهم ترین شاخص جاری، محاسبه 
بهای تولید ناخالص داخلی بر مبنای قیمت قدرت خرید 
(purchase power parity) است که از دیدگاه اقتصاد 
توسعه، این شاخص صرفا برای مقایسه تراز حساب های 
ملی جهانی کاربرد دارد؛ زیرا رشد اقتصادی چنانچه 
با توسعه اقتصادی همخوانی نداشته باشد، آن رشد 
نمی تواند شاخص توانمندی اقتصاد محسوب شود. 
کمااینکه براساس همین شاخص، نیجریه جزء اقتصادهای 
برتر تلقی می شود، اما کیست که نداند این کشور جزء 
عقب مانده ترین اقتصادهای جهان است که به لطف 
فروش ذخایر نفتی رقم تولید ناخالص داخلی آن فزاینده 
شده است. از مهم ترین شاخص های اقتصاد توسعه که 
بیانگر حفاظت سرمایه انسانی است، شاخص فلاکت است 

که باید موجب دلواپسی دلسوزان کشور قرار گیرد. 
خام فروشی نفت و جایگاه کنونی اقتصاد

در سال ۲۰۱۳ باوجود افزایش عددی تولید ناخالص 
داخلی ایران و دارابودن رتبه ۱۹ اقتصاد جهانی (به لطف 
خام فروشی نفت و فراورده های نفتی و پتروشیمی)، 
شاخص فلاکت ایران در رتبه دوم جهان قرار گرفته و ایران 
را در رده بندی، از منظر فلاکت اقتصادی نیروی انسانی 
قرار داده است. حال آنکه این آمارها هم، چندان موجب 
دلواپسی آنانی نشده که امروز مرتبا از دلواپسی می گویند!  
از دیگر شاخص های توسعه  نگر، تولید سرانه نیروی کار، 
نسبت هزینه درمان و بهداشت به تولید ناخالص داخلی، 
درصد هزینه تحقیق و توسعه به تولید ناخالص داخلی و 
سرانه تولید ناخالص داخلی است که در چند سال گذشته 
در ایران باوجود افزایش بی نظیر بهای هر بشکه نفت، این 
شاخص ها وضعیت نگران کننده ای داشته، به طوری که 
کشور عقب مانده ای مثل عربستان که فاقد نیروی انسانی 

کارآمد و منابع طبیعی (به استثنای نفت) است، رتبه 
اقتصادی تولید ناخالص داخلی آن در سال های ۲۰۱۱، 
۲۰۳۰ و ۲۰۵۰ به ترتیب رتبه بیستم، هفدهم و هجدهم 

برآورد شده است. 
انحراف از هدفمندسازی یارانه ها

براساس مستندات تارنمای Business Insider، بهای 
روز منابع انرژی (نفت و گاز) کشف و اثبات شده ایران 
رقمی بالغ بر ۳۲ تریلیارد دلار برآورد می شود و دومین 
کشور جهان از این دیدگاه به شمار می رود. جالب آنکه 
چنانچه حجم تولید ناخالص داخلی را ۶۰۰ میلیارد 
دلار فرض کنیم، حداکثر ۲۰۰ میلیارد دلار (یک سوم) از 
محل بهره وری عوامل تولید تأمین می شود که چنانچه 
بهره وری از محل نوآوری را معادل بهره وری نیروی کار، 
یعنی ۲۰۰ میلیارددلار فرض کنیم، قاعدتا ۴۰۰ میلیارددلار 
ظرفیت پنهان نیروی انسانی است که به علت 
نادیده گرفتن توانمندی و مرتبت انسانی آنها هیچ گاه به 
منصه ظهور نرسیده است! (سخنرانی معاون روابط کار 
وزارت تعاون، مورخ ۱۳۹۳/۰۲/۹ پایگاه خبری بانکداری 
الکترونیکی). اما این تمام دلواپسی های اقتصاد ایران 
نیست و متأسفانه در چند دهه اخیر به علت اتخاذ 
سیاست های نادرست اقتصادی و هدردادن منابع عظیم 
مالی کشور، با انحراف اجرای طرح موسوم به «قانون 
یارانه هدفمند»، زیرساخت های اقتصادی کشور مورد 
هجوم قرار گرفت؛ به طوری که کشوری که انتظار می رفت 
با اتخاذ یک سلسله سیاست های درست و اصولی 
اقتصادی به حلقه ۱۰ کشور برتر جهان بپیوندد، به رشد 
منفی منفی۵/۱ در سال ۱۳۹۱ دست یافت و اجرای قانون 
یارانه هدفمند نیز عملا نتوانست حتی هدف اصلی آن را 
که همانا صرفه جویی انرژی بود، تحقق بخشد. کمااینکه 
مصرف روزانه نفت کشور درحال حاضر به عدد نجومی 

یکصد میلیون لیتر در روز رسید! 
تحقق نیافتن اشتغال و راه اندازی طرح ها

در این ایام از سه هزار طرح پیش بینی شده سال ۱۳۹۰، 
فقط ۳۳۳ واحد راه اندازی شده است و در سال های 
اجرای طرح هدفمندی حدود ۱۱ هزار واحد تولیدی عملا 
به تعطیلی کشیده شدند که با فرض حدود ۲۵ نفر در 
هر یک از این واحدها، ۲۷۵ هزار نفر به جمعیت بی کاران 
اضافه شده است. این رقم از آنجا حائز اهمیت است که 
گفته می شود «دولت پاکِ پاک» توانسته بود در هشت 
سال حداکثر سالی ۱۴هزار شغل ایجاد کند. این به آن 
معنی است که برخلاف گفته برخی اقتصادخوانده ها 
(که معتقدند چنانچه فاز دوم یارانه ها به درستی انجام 

شود، شاهد کاهش قیمت ها خواهیم بود) اجرای فاز دوم 
در شرایطی که تولید و صنعت زمینگیر هستند، مصیبت 
به بار خواهد آورد. نتیجه مستقیم اجرای طرح ویرانگر 
یارانه، وجود بیش از شش میلیون بی کار شامل ۲ الی ۲٫۵ 
میلیون فارغ التحصیل دانشگاهی و وجود لشکر چهار الی 
پنج  میلیونی معتادان و انبوه زندانیانی است که عمده آنها 

بر  اثر جرائم اقتصادی و خانوادگی هستند!! 
حاتم بخشی از سپرده های مردم

نمونه مشخص دیگر از مصیبت های اقتصادی دوره 
گذشته، حاتم بخشی های نهادهای مالی از سپرده های 
مردم در مجموعه بانکی کشور بوده که منجر به معوقات 
بانکی حدود ۱۵۰ هزار میلیاردتومانی (که گفته می شود 
شش برابر عددی است که قرار است در توافق نامه ژنو 
به ما بپردازند) شده است، برای ناکارآمدی اجرای طرح 
هدفمندی یارانه ها کافی است اشاره شود که کماکان 
۳۰درصد تولید گازوئیل کشور از طریق قاچاق به فروش 
می رسد که گفته می شود نهادهای خاصی در این تجارت 
ذی مدخل هستند. آمارها نشان دهنده آن است که در سال 
۸۹ در هنگام اجرای طرح یارانه، تورم حدود ۱۰ درصد 
بود که با اجرای طرح هدفمند در سال ۱۳۹۱، تورم داخل 
کشور از مرز ۴۲ درصد بالاتر رفت و نرخ رشد تولید ملی 
که در سال ۱۳۸۹ حدود ۶٫۶ درصد بود، در سال ۱۳۹۱ 
پس از تأثیر واقعی یارانه هدفمند به منفی ۵/۱ رسید. 
از سوی دیگر، مصرف انرژی در کارگاه های ۱۰ نفر به بالا 
از سال ۱۳۸۳ تا ۱۳۹۰ معادل ۴۷ درصد افزایش داشته 
یعنی در سال ۱۳۸۳ که مصرف انرژی معادل ۱۵۳ میلیون 
بشکه نفت خام بوده، به ۲۲۵ میلیون بشکه نفت خام در 
سال ۱۳۹۰ رسیده که اساسا هدف طرح یارانه را زیر سؤال 

برده است! 
۲ فاکتوری که دولت جدید باید اجرا کند

بررسی عوامل مشدده تخریب اقتصاد در دوره 
هدفمندی ویرانگری نشان می دهد دو اولویت اساسی باید 
سرلوحه کار دولتمردان قرار گیرد تا از بحران فعلی به 
سلامت خارج شویم؛ مهار تورم و کشانیدن آن به نرخ های 
معقول جهانی (سه الی پنج درصد) از طریق افزایش نرخ 
رشد اقتصاد که چنانچه این دو مهم به عنوان دستور روز 
دولتمردان باشد، بی تردید در یک دوره سه ساله شاهد آن 
خواهیم بود که سطح اشتغال و بهره وری نیز تغییر کرده 
و شاخص فلاکت در اقتصاد به مدار منطقی بازخواهد 

گشت. 
ضرورت رشد ۶ درصدی اقتصاد

در نهایت بررسی این اعداد و آمار از آن جهت مورد 

تأکید است که برخی از این مؤلفه ها ساختاری و سنواتی 
است که در دوره دولت پاک به علت بی انضباطی مالی 
و قانون گریزی به اوج رسیده است بنابراین دولتمردان 
فعلی چنانچه به عهدی که با مردم دارند پایبند باشند، 
می توانند با درایت ریشه قاچاق را خشک کرده و با اخذ 
مالیات و حقوق دولتی از مالیات گریزان و قاچاقچیان 
و جلوگیری از واردات بی رویه (بنجل به جای نفت)، 
اشتغالی را که آن طرف مرز برای صادر کنندگان درست 
کرده ایم، به این طرف مرز برای ملت خودمان بیاوریم 
و نیازی هم به یارانه و طرح های هدفمندی و حضور 

بی رویه شرکت های خارجی و دلواپسی نداشته باشیم. 
لزوم تشکیل گروه اقتصادی جدید

نکته آخر آنکه گروه بندی های جهانی اقتصادی 
نظیر G-20- G-7T - ,BRIC-E-7 و به تازگی نیز 
گروه بندی  آسیایی- آمریکایی آقای اوباما (شامل اتحادیه 
اقتصادی متشکل از آمریکا، ژاپن، کانادا، استرالیا، مکزیک، 
مالزی، ویتنام، سنگاپور، شیلی، زلاندنو، برونی و پرو) که 
توانمندی اقتصادی این اتحادیه بالغ بر ۴۰ درصد اقتصاد 
جهان را تشکیل می دهد، نشان می دهند کشورهای 
خاورمیانه ای نظیر ایران به ویژه کشورهای نفتی باید یک 
حوزه اقتصادی توانمند را تشکیل دهند تا قادر به رقابت با 
این گروه بندی ها بوده و از خطرات اقتصادی آنان مصون 

بمانند.
 از طرف دیگر، نگاهی به تجربه موفق کشورهایی که 
درحال حاضر در حوزه اقتصاد توانمند قرار دارند، نشان 
می دهد هیچ یک از این کشورها با رشد کمتر از شش الی 
هشت درصد نتوانسته اند به جرگه توانمندان بپیوندند 
بنابراین برای درهم شکستن نرخ تورم دورقمی باید نرخ 
رشد اقتصادی حداقل پنج برابر نرخ رشد جمعیت باشد 
تا اقتصاد سال بعد توانمندتر از سال قبل ظهور کند. 
تجربه اقتصادی چین، هند و مکزیک مؤید همین موضوع 
است با این فرض که حوزه اندیشه اقتصادی دولتمردان 
چینی بسیار فراتر از همتایان هندی آنان بوده، زیرا خط 
قرمز دولتمردان چینی درهم شکستن شاخص فلاکت و 
ازبین بردن فقر مطلق در کشوری با ۱٫۲ میلیارد جمعیت 
بوده است. به همین علت گفته می شود در صورت 
ثبات قیمت نفت راهکاری جز افزایش سرعت نرخ رشد 
تا بدان حد که این افزایش رشد بتواند منابع جایگزین 
اشتغال سالانه یک  میلیون نفر را فراهم کند و با ایجاد 
اشتغال بیشتر، سرانه تولید افزایش یابد و بالطبع سطح 

توانمندی اقتصادی تغییر کند، نیست.
ادامه در صفحه ۱۵

 غلامحسین دوانى
 پژوهشگر اقتصادى


